
    Tit. 04  Cl. 01 Fasc. 015
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 184 

OGGETTO: Prelievo dal fondo di riserva ordinario e di cassa per l'esercizio 2024 e 
conseguente variazione PEG

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno  UNDICI  del  mese  di 
DICEMBRE alle ore  16:40 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa per la redazione del verbale il Segretario Generale Signor  FLESIA 
CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il  Signor  DEMARIA P.I.  FRANCO nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Falda dott. Enrico;

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.  75  del  21.12.2023,  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed allegati;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.1.2024 (peg dati  

contabili)  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (dati  contabili)  

definito conformemente alle previsioni del documento sopra citato;

Dato atto che:

• l’art.166,  D.Lgs.  n.267/2000  stabilisce  che  l’Ente  iscriva  nel  proprio  bilancio  di 

previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento 

del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, di cui la metà della 

quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo, deve essere riservata 

alla  copertura  di  eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione 

comporta danni certi all'amministrazione.

• l’art.166, comma 2-quater, del D.Lgs. n.267/2000 stabilisce altresì che l’Ente iscriva 

nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 

per cento delle spese finali.

• l’ammontare del fondo di riserva e del fondo di riserva di cassa per l’anno 2024 ad 

oggi è previsto in € 40.861,00;

Considerato  che  occorre  integrare  gli  stanziamenti  di  parte  corrente  attualmente 

insufficienti, per far fronte a spese che si prevede di dover sostenere entro il 31.12.2024, come 

segnalato  dai  competenti  uffici,  approvando  il  seguente  prelievo  di  competenza,  con 

attribuzione  di  analogo  stanziamento  di  cassa,  dal  Fondo  di  riserva,  con  la  seguente 

imputazione:

 prelievo  di  €  34.316,00  dalla  missione  01,  programma  03,  titolo  1, 

macroaggregato103,  Pianofinanziario  V U.1.10.01.01.001,  capitolo  PEG 11000  ad 

oggetto “Fondo di riserva” e capitolo 11100 ad oggetto “Fondo di riserva di cassa” del 

Bilancio 2024

 integrazione  di  €.  5.000,00  alla  missione  01,  programma  04,  titolo  1, 

macroaggregato103, capitolo PEG 3520 ad oggetto “SPESE PER LA RISCOSSIONE 

DI TRIBUTI ED ENTRATE COMUNALI” del Bilancio 2024.

 integrazione  di €.  5.000,00 alla  missione  01,  programma  05,  titolo  1, 



macroaggregato103,  capitolo  PEG  3100/10ad  oggetto  “SPESE  CONDOMINIALI 

PROPRIETA' COMUNALI E RIMBORSI SPESE IMMOBILI IN LOCAZIONE” del 

Bilancio 2024.

 integrazione  di €.  6.930,00 alla  missione  01,  programma  05,  titolo  1, 

macroaggregato103,  capitolo  PEG  3101/20  ad  oggetto  “MANUTENZIONE 

IMPIANTI MULTIMEDIALI E DI VIDEOSORVEGLIANZA” del Bilancio 2024.

 integrazione  di  €.  14.500,00 alla  missione  03,  programma  01,  titolo  1, 

macroaggregato103, capitolo PEG 3172/20 ad oggetto “SPESE CONNESSE ALLA 

RISCOSSIONE  DELLE  VIOLAZIONI  AL  CODICE  DELLA  STRADA”  del 

Bilancio 2024.

 integrazione  di  €.  1.586,00  alla  missione  03,  programma  11,  titolo  1, 

macroaggregato103,  capitolo  PEG  5300  ad  oggetto  “RIMBORSO  ALLA 

PROVINCIA PER UTILIZZO PALESTRE (RILEVANTE IVA)” del Bilancio 2024.

 integrazione  di  €.  300,00  alla  missione  01,  programma  04,  titolo  1, 

macroaggregato103,  capitolo  PEG  5004  ad  oggetto  “VERSAMENTO  TRIBUTO 

PROVINCIALE - TARI/TARES/TARSU” del Bilancio 2024

 integrazione  di  €.  1.000,00  alla  missione  05,  programma  02,  titolo  1, 

macroaggregato103,  capitolo  PEG  5200  ad  oggetto  “CONTRIBUTI  VARI  PER 

ORGANIZZAZIONE  ATTIVITÀ  E  SERVIZI  CULTURALE  TURISTICI”  del 

Bilancio 2024.

Visti gli allegati prospetti dai quali risultano le predette variazioni di competenza e di 

cassa;

Visto l'allegato prospetto A dal quale risultano le predette variazioni di competenza e 

di cassa;

Ritenuto altresì di dover modificare il Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza 

delle variazioni al bilancio di previsione anno 2023 apportate con il prelievo dal Fondo di  

riserva suddetto (allegato B); 

Visto l'art. 166, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in base al quale il Fondo di riserva è 

utilizzato  con  deliberazioni  dell'organo  esecutivo  da  comunicare  all'organo  consiliare  nei 

tempi stabiliti dal Regolamento di contabilità;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in base al quale le variazioni al piano 

esecutivo di gestione di cui all’art. 169 sono di competenza dell’organo esecutivo; 

Visto l’art. 176 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 ad oggetto “Competenze delle Giunte”;



Dato atto,  relativamente alla proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità tecico-contabile in 

data 11.12.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di  approvare  il  seguente  prelievo  di  competenza,  con  attribuzione  di  analogo 

stanziamento di  cassa, dal Fondo di riserva,  come dagli allegati prospetti dai quali 

risultano le seguenti variazioni di competenza e di cassa:

 prelievo  di  €  34.316,00  dalla  missione  01,  programma  03,  titolo  1, 

macroaggregato103, Pianofinanziario V U.1.10.01.01.001, capitolo PEG 11000 ad 

oggetto  “Fondo di  riserva”  e  capitolo  11100  ad  oggetto  “Fondo di  riserva  di 

cassa” del Bilancio 2024

 integrazione  di  €.  5.000,00  alla  missione  01,  programma  04,  titolo  1, 

macroaggregato103,  capitolo  PEG  3520  ad  oggetto  “SPESE  PER  LA 

RISCOSSIONE DI TRIBUTI ED ENTRATE COMUNALI” del Bilancio 2024.

 integrazione  di €.  5.000,00 alla  missione  01,  programma  05,  titolo  1, 

macroaggregato103, capitolo PEG 3100/10ad oggetto “SPESE CONDOMINIALI 

PROPRIETA'  COMUNALI  E  RIMBORSI  SPESE  IMMOBILI  IN 

LOCAZIONE” del Bilancio 2024.

 integrazione  di €.  6.930,00 alla  missione  01,  programma  05,  titolo  1, 

macroaggregato103,  capitolo  PEG  3101/20  ad  oggetto  “MANUTENZIONE 

IMPIANTI  MULTIMEDIALI  E  DI  VIDEOSORVEGLIANZA”  del  Bilancio 

2024.

 integrazione  di  €.  14.500,00 alla  missione  03,  programma  01,  titolo  1, 

macroaggregato103,  capitolo  PEG  3172/20  ad  oggetto  “SPESE  CONNESSE 

ALLA RISCOSSIONE DELLE VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA” 

del Bilancio 2024.

 integrazione  di  €.  1.586,00  alla  missione  03,  programma  11,  titolo  1, 

macroaggregato103,  capitolo  PEG  5300  ad  oggetto  “RIMBORSO  ALLA 

PROVINCIA PER UTILIZZO PALESTRE (RILEVANTE IVA)” del  Bilancio 

2024.



 integrazione  di  €.  300,00  alla  missione  01,  programma  04,  titolo  1, 

macroaggregato103, capitolo PEG 5004 ad oggetto “VERSAMENTO TRIBUTO 

PROVINCIALE - TARI/TARES/TARSU” del Bilancio 2024

 integrazione  di  €.  1.000,00  alla  missione  05,  programma  02,  titolo  1, 

macroaggregato103, capitolo PEG 5200 ad oggetto “CONTRIBUTI VARI PER 

ORGANIZZAZIONE ATTIVITÀ E SERVIZI CULTURALE TURISTICI” del 

Bilancio 2024.

2. Di modificare il  Piano Esecutivo di  Gestione per l’esercizio 2024 approvato  dalla 

Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  1  del  10.01.20243  (dati  contabili),  in 

conseguenza delle variazioni al bilancio di previsione apportate con il prelievo dal 

Fondo di riserva di cui al punto precedente, attribuendo i maggiori stanziamenti al 

Dirigente competente che si avvale, per il raggiungimento degli obiettivi nell’ambito 

dei  vari  servizi,  dei  Responsabili  del  procedimento  individuati  in  relazione  alle 

specifiche competenze, come dall'allegato prospetto (allegato B). 

3. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  29 

comma  1  del  D.Lgs.  n°  50/2016  e  s.m.i.  sul  sito  web  comunale  alla  Sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Bilanci”, sotto sezione 

di secondo livello “Bilancio preventivo e consuntivo”..

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante la necessità di provvedere agli 

impegni di spesa.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


